
Staiceles pag.

Ramatas pag. Vilpulkas
pag.

Sēļu
pag.

Ķoņu pag.

Naukšēnu pag.

Jeru pag.

Masalacas
pag.

Skaņkalnes
pag.

Vecates
pag.

Masalaca
Kārķu pag.

Rencēnu
pag.

Valmieras pag.

Kocēnu pag.

Matīšu
pag.

Burtnieku
pag.

Bērzaines
pag.

Rūjiena

Lodes
pag.

Ipiķu
pag.

Alojas pag.
Aloja

Limbaži

Cēsis

Līgatne

Brīvzemnieku
pag.

Katvaru pag.

Limbažu pag.

Umurgas pag.

Vaivadaspag.Kocēnu pag.

Raiskuma
pag.

Liepas
pag.

Mārsnēnu
pag.

Raunas pag.
Priekuļu pag.

Vaives
pag.

Drabešu pag.

Līgatnes pag.
Amatas pag.

Nītaures pag.

Zaubes pag.

Skujenes pag.

Kaives pag. Inešu pag.

Vecpiebalgas
pag.

Jaunpiebalgas
pag.Taurenens pag.

Zosēnu
pag.

Drustu pag.
Dzērbenes
pag.

Veselavas
pag.

Lēdurgas pag.

Vidrižu
pag.

Straupes 
pag.

Dikļu pag.
Zilākanla
pag.

Braslavas
pag.

Staicele

PĀRTIKAS RAŽOTĀJU CEĻA KARTE SADARBĪBAI

Atbalsts uzņēmējdarbības attīstībai un sadarbības tīklu veidošanai: Informācija par vietējiem lauksaimniekiem un pārtikas ražotājiem:

Šis informatīvais materiāls sagatavots projekta Nr. 23-00-A019.332-000007 “Ceļā uz Zaļo reģionu” ietvaros. 

Projekts tiek īstenots Latvijas Lauku attīstības programmas 2014. – 2020.gadam pasākuma: 19.3 “Starpteritoriālā un starpvalstu sadarbība” 

aktivitātes: 19.32 “Starpteritoriālā sadarbība” ietvaros.

Lauku teritoriju attīstībā, vides ilgtspējā un ekonomiskās izaugsmes veicināšanā būtiska loma ir pārtikai, kas tiek izaudzē-
ta, pārstrādāta un patērēta uz vietas - ģimenē, skolās, bērnudārzos, slimnīcās, kafejnīcās un citur.
Lai nodrošinātu vietējo pārtikas ražotāju konkurētspēju, ir jāattīsta kooperācija, jāstiprina zināšanas un pieredze jaunu 
sadarbības formu īstenošanai. 
Šī pārtikas ražotāju ceļa karte sniedz noderīgu informāciju par Cēsu rajona lauku partnerības, Vidzemes lauku partnerības 
“Brasla” un biedrības “No Salacas līdz Rūjai” darbības teritorijās esošajiem vietējās pārtikas ražotājiem, dažādām sadar-
bības formām, kā arī  noderīgu informāciju turpmākas sadarbības veidošanai. 

Kāpēc šī tēma ir aktuāla? 

NODERĪGA INFORMĀCIJA:

Biedrība “No Salacas līdz Rūjai” / 

www.partneriba.lv

www.nosalacaslidzrujai.lv

Biedrība “Vidzemes lauku partnerība "Brasla" /
www.brasla.lv 

Biedrība “Cēsu rajona lauku partnerība” / 

www.novadagarsa.lv

“Novada garša” informatīvais katalogs
un E-tirgus/ 

https://ej.uz/cela_kartes 
AREI karte ar bioloģiskajām saimniecībām

 “No Salacas līdz Rūjai”

Apsaimniekotās
LIZ platības 2023.gadā

Bioloģiski 

42 141
393

170

444

37 389

29 009

157

9

62

2122

5098

Augļi
Ogas

Garšaugi un
ārstniecības augi
Dārzeņi
Graudaugi un
proteīnaugi*
Citas platības**

*lauku pupas, zirņi, lupīnas, kaņepes, lini
** zālāji, zālāju sēklu platības, papuves, kokaudzes

7489 ha
(12%)

67 545 ha

Kopā

Apsaimniekotās
LIZ platības 2023.gadā

Bioloģiski 

49 180
454

48

920

29 107

25 731

177

12

177

4667

4640

Augļi
Ogas

Garšaugi un
ārstniecības augi
Dārzeņi
Graudaugi un
proteīnaugi*
Citas platības**

9722 ha
(15%) 

56 440 ha

Kopā

Vidzemes lauku partnerība “Brasla”

Apsaimniekotās
LIZ platības 2023.gadā

Bioloģiski 

55 258

514

1291

751

12 965

12 965

206

626

129

1952

14 334

Augļi

Ogas

Garšaugi un
ārstniecības augi
Dārzeņi

Graudaugi un
proteīnaugi*

Citas platības**

17 301 ha
(24 %)

72 511 ha

Kopā

Cēsu rajona lauku partnerība Apzīmējumi

VRG robežas

0 - 10
11 - 20
21 - 30
31 - 40

PVD reģistrēto pārtikas
ražotāju un pārstrādātāju
uzņēmumu skaits 



Lai veicinātu saimniecību attīstību, zemnieki un citi pārtikas ražotāji veido sadarbību dažādās formās.  Viena no zināmākajām 
sadarbības formām ir kooperatīvi, bet reģionā darbojas arī citi sadarbības modeļi:
• citās saimniecībās saražotās produkcijas tālāka realizācija tirgū (piemēram, SIA “Cietais rieksts” darbība);
• primāro produktu pārstrādes nodrošināšana citām saimniecībām;
• dažādu lauksaimniecības pakalpojumu sniegšana;
• kopīgu gastronomiskā tūrisma maršrutu un iniciatīvu veidošana (piemēram, “Skujene aicina”, mājas kafejnīcu dienas u.c.).

Straupes lauku labumu tirdziņš, mēneša pirmajā un trešajā svētdienā 
Straupes zirgu pastā: 
https://www.facebook.com/straupestirgus 
https://straupestirdzins.lv/lv/

REKO tirgus Valmieras tirgū, ceturtdienās 17.30 – 18.30, 
https://www.facebook.com/groups/rekovalmiera/

Tiešā pirkšanas pulciņš Cēsīs, trešdienās, 17.00 - 19.00 
www.tiesapirksana.lv

Ieguvumi, ko biedriem sniedz sadarbība kooperatīvā
(dati apkopoti no intervijām ar 8 kooperatīvo sabiedrību pārstāvjiem)

Esošie kooperatīvi reģionā

Kooperatīvā sabiedrība ir brīvprātīga personu apvienība, kuras nolūks ir veicināt biedru kopīgo ekonomisko un sociālo interešu 
efektīvu īstenošanu. Katrs kooperatīva dalībnieks piedalās organizācijas lēmumu pieņemšanā, iegūstot labumus atbilstoši savai 
dalībai vai ieguldījumam. 

 Kopēja produkcijas realizācija
 Produkcijas kvalitātes kontrole
 Produkcijas pirmapstrāde
 Produkcijas pārstrāde
 Produkcijas fasēšana
 Kopēja loģistika
 Kopēji ražošanas materiālu iepirkumi
 Kopēji augu aizsardzības līdzekļu iepirkumi
 Kopējas mācības, organizēta pieredzes apmaiņa
 Investīciju projektu īstenošana
 Biedru interešu pārstāvēšana, lobēšana valsts
         un pašvaldību iestādēs, nevalstiskajā sektorā

Reģionā ir izveidotas regulāras sadarbības iniciatīvas vietējo pārtikas
ražotāju produkcijas realizēšanai:

SADARBĪBAS FORMAS UZŅĒMĒJDARBĪBAS VEICINĀŠANAI REĢIONĀ

KOOPERĀCIJAS LOMA REĢIONA ATTĪSTĪBĀ

LPKS “Rūjienas oga”

KS “‘Bio Berries Latvia”

LPKS “Zelta ābele”

LPKS “Zaļais grozs”

KS “Baltijas dārzeņi”

KS “Dārzeņu grozs”

KS “Ekoloģisks.lv”

KS “VAKS”

LPKS “Daiva"

KS “Jurgensburg Agro”

Augļu audzētāju kooperatīvs Dārzeņu audzētāju kooperatīvs Graudu audzētāju kooperatīvs

2024. gada janvārī tika aptaujāti vietējie zemnieki un pārtikas 
pārstrādātāji, kas darbojas projekta partneru teritorijās. Aptaujas 
rezultātā iegūtie dati atspoguļo šo saimniecību vēlmi sadarboties 
(n=119, iespējamas vairākas atbildes).

Ingūna Zukure, “Rūjienas oga”

Ringolds Grāpis, “Jurgensburg Agro”

“Pats svarīgākais ir cilvēki, kuri 
ir aktīvi, uzņēmīgi, pacietīgi, 

gudri, mūsdienīgi un apķērīgi. 
Kā jebkurā biznesā, kooper-

atīvam ir jābūt plašam un 
konkrētam nākotnes 

redzējumam, kā arī spējai 
apvienot dažādus cilvēkus - 

un tas nav vienkārši.” 

“Ne vienmēr iet viegli, bet, kā 
jebkurš attīstības process, arī 

kooperācija prasa laiku un 
pacietību. Cilvēki kopumā ir 
vērsti uz īstermiņa mērķiem 

un šis ir izaicinājums 
sadarbībai.”

Andris Krogzems, “Bio Berries Latvia” 

“Būtisks ir kooperatīva 
vadības godprātīgs darbs un 
taisnīga ieņēmumu sadale, 
konsekventa turēšanās pie 

kooperācijas principiem - tas 
rada biedru uzticību un 

nodrošina sistēmas ilgtspēju. 
Visu procesu caurskatāmība 

un kopīga lēmumu 
pieņemšana ir vēl viens 
stūrakmens veiksmīgai 

kooperācijai.”

Ingrīda Vāvere, “Zaļais grozs” 

“Kooperācijas pozitīvie 
aspekti ir iespēja nopelnīt, 

iespēja radīt darba vietas un 
veicināt ekonomiku reģionā. 

Kooperatīva biedri ir 
sabiedriski aktīvi pilsoņi, tie 
veido kopienu laukos un ir 

lojāli Latvijas valstij.”

Vēlētos iesaistīties citā sadarbības
formā ārpus kooperatīvā

Vēlētos iesaistīties jaunā kooperatīvā
kā dalībnieks

Vēlētos iesaistīties esošā kooperatīvā 
kā  dalībnieks 

Nevēlos darboties kooperatīvā vai
citās sadarbības formās 

Jau sarbojos ar citiem kooperatīvā/
citās formās 

Vēlos būt viens no jauna kooperatīva
iniciatoriem 


